
建设项目环境影响报告表

（审批承诺制项目）

项 目 名 称： 磷石膏综合利用生产线项目

建设单位（盖章）： 成都上筑建材有限公司

编制日期：2019年 05月

国家环境保护部制



i

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
缓凝剂 15.004 / /

建筑石膏粉 7101.515 / /
合计 10002.134 合计 10002.134

表 5-5 石膏基路缘石生产线物料平衡一览表 单位：t/a
输入物料 输出物料

名称 数量 名称 数量

建筑石膏粉 160.021 产品 石膏基路缘石 430.000
砂 40.005

污染物

拆袋投料粉尘 0.012
细石 160.021 储料罐粉尘 0.037

粉煤灰 40.005 装卸粉尘 0.003
水 80.000 水蒸气 50.000

合计 480.052 合计 480.052

4.水平衡分析

本项目营运期用水主要包括石膏基路缘石搅拌用水、员工生活用水、设备清洗用水及

未预见用水等。本项目用水定额根据《四川省地方标准用水定额》（GB51/T2138-2016）和

业主提供资料确定。本项目营运期用水情况见表5-6。

表 5-6 项目用、排水情况一览表

序

号
项目 规模 用水定额

用水量（m3/d） 废水

比例

废水量

（m3/d）新鲜水 回用水

1 石膏基路缘石搅拌用水 / / 0.27 / 进入产品和蒸发

2 员工生活用水 10人 55L/（人·d） 0.55 / 0.85 0.47
3 设备清洗用水 / / 0.20 1.80 0.90 1.80（回用）

4 细石和砂装卸防尘洒水 / / 0.01 / 蒸发

5 未预见和漏失水 按以上用水量的 10%计 0.28 / 损耗漏失

合计 3.11 1.80 / 0.47
本项目水平衡图见图 5-6。



44

邛崃市第三

污水处理厂

斜江河

0.47

员工生活用水

损耗0.08

未预见用水 损耗

预处理池
0.470.55

0.28

0.47

0.26

石膏基路缘石搅拌用水 进入产品
0.27 0.10

蒸发0.17

新鲜水
3.11

设备清洗用水

损耗0.20

二级沉淀池
0.20 1.80

回用1.80

装卸防尘洒水 蒸发
0.01 0.01

图 5-6 项目水平衡图（单位：m3/d）
主要污染工序：

1.主要污染工序

1.1施工期主要污染工序

废气：主要为施工扬尘和运输车辆尾气；

废水：主要为员工生活污水；

噪声：主要为设备运行噪声和运输车辆噪声；

固废：主要为建筑垃圾和施工人员产生的生活垃圾。

本项目施工期较短，施工期环境影响相对较小，且随着施工期的结束对环境的影响也

随之结束。

1.2营运期主要污染工序

废水：主要为设备清洗废水和员工生活污水；

废气：废气主要为拆袋投料粉尘、储料罐粉尘、袋装粉尘、原料和成品装卸粉尘；

噪声：主要为设备运行噪声；

固废：主要为各除尘器收尘灰、地面清扫收尘灰、废包装袋、沉淀池沉渣、预处理池

污泥及员工生活垃圾。

2.污染物产生、治理及排放

2.1施工期污染物产生、治理及排放

2.1.1施工期废水产生、治理及排放

本项目施工人员均不在工地食宿，因此本项目施工期废水为施工人员入厕产生的生活



45

污水。本项目施工期高峰期每天施工人数约为 5人，施工人员用水量按 55L/人·d计算，则

施工人员生活生活用水量为 0.28m3/d，排污系数以 0.85计，则施工人员生活污水产生量为

0.24m3/d，依托筑海公司现有预处理池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后排入园区污水管网，由邛崃市第三污水处理厂处理达标排放。

表 5-7 施工期废水产生、预处理及排放情况

废水
污水量
(m3)

CODCr BOD5 NH3-N SS
mg/L t mg/L t mg/L t mg/L t

生活

污水

产生 21.6 400 0.009 200 0.004 40 0.001 220 0.005
预处理池

排放
21.6 340 0.007 182 0.004 38 0.001 154 0.003

GB8978-1996三级标准 500 / 300 / 45 / 400 /
邛崃市第三污水

处理厂排放
21.6 50 0.001 10 0.0002 5 0.0001 10 0.0002

GB18918-2002一级 A标准 50 / 10 / 5 / 10 /
注：项目施工期按 90天计算。

采取上述水污染防治措施，经济可行，污染防治措施有效。

2.1.2施工期废气产生、治理及排放

本项目施工期废气主要为施工扬尘和运输车辆尾气。

（1）扬尘

本项目施工扬尘主要来自安装设备及道路运输等过程，产生量较小，采取文明施工，

洒水措施后其排放浓度可控制在 1.0mg/m3，能够实现达标排放。

（2）运输车辆尾气

施工期间，使用机动车运送原材料、设备均会排放一定量的 CO、NOx以及未完全燃

烧的 THC等，其特点是排放量小，且属间断性无组织排放。加之施工场地开阔，扩散条件

良好，施工期运输车辆尾气可实现达标排放。环评要求施工单位选择尾气排放达标运输车

辆。

采取上述大气污染防治措施，经济可行，扬尘及运输车辆尾气均能够得到有效控制，

污染防治措施有效。

2.1.3施工期噪声产生、治理及排放

施工期噪声主要为车间内部改造和设备安装产生的噪声，噪声源主要有电钻、电锤、

手工钻、无齿锯及各种运输车辆等，其运行噪声值一般在 103-108dB（A）。经类比分析，

本项目施工期主要噪声源及声压级见表 5-8；车辆类型及声压级见表 5-9。

表 5-8 各施工阶段主要噪声源及声压级 单位：dB(A)
施工阶段 声源 声源值 平均源强值 备注

厂房内部改造及 电钻 100~115 108 设备 1m处



46

设备安装阶段 电锤 100~105 103
手工钻 100~105 103
无齿锯 105 105

表 5-9 各阶段车辆类型及声压级 单位：dB(A)
施工阶段 运输内容 车辆类型 声源强度

厂房内部改造及设备

安装阶段
各种材料及必备设备 轻型载重卡车 75~80

由于项目施工会对周围环境造成一定影响。因此，环评要求施工单位采取以下降噪措

施：

（1）合理安排施工时间，禁止夜间（22:00~6:00）施工；

（2）选用低噪声设备，加强施工机械设备运行操作管理，选用专业人员进行操作；

（3）文明施工。装卸、搬运材料等严禁抛掷。

（4）加强运输车辆的管理，尽量减少鸣喇叭次数及汽车启动频率。

采取上述噪声污染防治措施，经济可行，项目施工期场界噪声对周围环境影响较小，

污染防治措施有效。

2.1.4施工期固体废弃物产生、治理及排放

本项目施工期固体废物主要为建筑垃圾和施工人员产生的生活垃圾。

（1）建筑垃圾

建筑垃圾主要为建筑施工材料的废边角料、废包装材料等。由同类项目施工期类比分

析，本项目施工期建筑垃圾产生量约为 0.01t，均为可回收利用材料（钢材、包装材料等），

外售废品回收公司资源化利用。

（2）生活垃圾

本项目施工高峰期施工人员为 5人，生活垃圾按照《第一次全国污染源普查城镇生活

源产排污系数手册》中“四区一类”计，生活垃圾排放系数为 0.64kg/人·d，则施工期生活垃

圾产生量为 3.2kg/d（0.048t），袋装收集后由城市环卫部门统一处置。

采取上述固废污染防治措施，经济可行，能确保施工期固废得到资源化处置和清洁处

理，不造成二次污染，污染防治措施有效。

2.2营运期污染物产生、治理及排放

2.2.1水污染物产生、治理及排放

本项目营运期无生产废水产生，生产车间地面采用清扫方式。营运期废水主要为设备

清洗废水和员工生活污水。

（1）废水产生情况



47

①设备清洗废水

根据建设单位提供资料可知，本项目石膏基路缘石生产线粉水混合机和混凝土搅拌机

每半天清洗 1次，每次清洗时间约 0.5h，每次清洗用水量约 0.50m3，则设备冲洗用水量约

为 2.00m3/d。废水按用水量 90%计，则设备清洗废水量为 1.80m3/d，主要污染因子为 SS和

残留混凝土，其中 SS浓度约为 3000mg/L，残留混凝土量约为 16kg/d。

②员工生活污水

本项目劳动定员 10人，均不在厂内食宿住宿，根据《四川省地方标准用水定额》（DB51/T

2138-2016），员工生活用水量为 55L/（人·d），则员工生活生活用水量为 0.55m3/d，排污

系数以 0.85计，则员工生活污水产生量为 0.47m3/d。根据《排水工程》（下册）（第四版）

确定废水主要污染物 CODCr：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、NH3-N：40mg/L。

（2）废水治理措施及可行分析

①设备清洗废水

设备清洗废水经车间内的三级沉淀池沉淀后回用于设备清洗。本项目在 1条石膏基路

缘石生产线设置 1座三级沉淀池（总容积不低于 6m3），设备清洗废水经生产线周围设置

的集水沟收集至沉淀池内，经沉淀处理后上层清水经水泵全部回用到设备清洗工序，不外

排。

设备清洗废水处理流程如下图：

设备清洗

废水
集水沟 初沉池 二沉池 三沉池 回用

水泵

三级沉淀池

图 5-7 设备清洗废水处理流程图

②生活污水

本项目生活污水依托成都筑海建材有限公司现有预处理池预处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，由邛崃市第三污水处理厂处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后排入斜江河。

A.预处理池依托可行性分析

筑海公司已建预处理池位于厂房东南侧，处理能力为 180m3/d，池体已作防渗处理，该

预处理池服务于晶天地新材料、品度实业及本项目。本项目无生产废水产生，新增生活污

水排放量为 0.47m3/d。经调查，晶天地新材料及品度实业和成都上筑建材有限公司现有员

工目前生活污水排放量合计约 16m3/d，因此预处理池有足够的富余处理能力对本项目生活

污水进行预处理，本项目依托可行。

B.污水处理厂简介及可行性分析



48

邛崃市第三污水处理厂（即斜江河东岸污水处理厂）位于邛崃市羊安工业园区南面，

成新蒲快速通道以南，斜江河东侧约 200m处，用地面积 38034m2，规模为 1.99万 m3/d，

采用“预处理+A2/O+D 型滤池+紫外线消毒”。污水处理厂主要服务范围为羊安工业园区斜

江河东岸的工业企业，来龙社区，以及斜江河西岸目前的建成企业。邛崃市第三污水处理

厂目前已经建成并投入运行，设计处理规模为 1.99万 m3/d，目前废水富余处理量为 0.78万

m3/d，出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

后，就近排入斜江河。

本项目位于羊安工业园区斜江河东岸，属于邛崃市第三污水处理厂服务范围，且项目

废水产生量小。因此，本项目废水排入邛崃市第三污水处理厂处理可行。

（3）废水排放情况

本项目营运期废水产生、预处理及排放情况见表 5-10。

表 5-10 营运期废水产生、预处理及排放情况

废水
污水量
(m3/d)

CODCr BOD5 NH3-N SS
mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

设备清

洗废水
产生 1.80 / / / / / / 3000 1.620

生活

污水

产生 0.47 400 0.056 200 0.028 40 0.006 220 0.031
预处理

池排放
0.47 340 0.048 182 0.026 38 0.005 154 0.022

GB8978-1996三级标准 500 / 300 / 45 / 400 /
邛崃市第三污水

处理厂排放
0.47 50 0.007 10 0.001 5 0.0007 10 0.001

GB18918-2002一级 A标准 50 / 10 / 5 / 10 /



49

表 5-11 营运期废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时间

/（h）核算

方法

产生废水

量/（m3/h）
产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（kg/h） 工艺

效率/
（%）

核算

方法

排放废水量

/（m3/h）
排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（kg/h）

日常生活
员工生活

污水

CODCr

类比法 0.06

400 0.024

预处理池

15

类比法 0.06

340 0.020

8.0BOD5 200 0.012 9 182 0.011
SS 220 0.013 30 154 0.009

NH3-N 40 0.002 3 38 0.002
石膏基路缘

石生产线

设备清洗

废水
SS 类比法 1.80 3000 5.400 三级沉淀池处理后回用 80 / 0 0 0 /

表 5-12 邛崃市第三污水处理厂污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物

进入邛崃市第三污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放
排放时间

/（h）产生废水量/
（m3/h）

产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（kg/h） 工艺

效率/
（%）

核算

方法

排放废水

量/（m3/h）
排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（kg/h）

邛崃市第三污水处

理厂

CODCr

0.06

340 0.020
预处理+A2/O+D型滤池

+紫外线消毒

85.3
排污系

数法
0.06

50 0.003

8.0BOD5 182 0.011 94.5 10 0.0006
SS 154 0.009 93.5 10 0.0006

NH3-N 38 0.002 86.8 5 0.0003



50

2.2.2废气产生、治理及排放

本项目各生产线各物料输送过程均在封闭环境下完成，本次环评不考虑物料输送过程

中的粉尘量；混料过程为密闭混料，本次环评不考虑混料过程中的粉尘量。因此本项目粉

尘主要为拆袋投料粉尘、罐顶粉尘、袋装粉尘和装卸粉尘。具体如下：

（1）粉尘产生情况

1）生产工艺粉尘

①改性石膏墙板母料生产线

A.拆袋投料粉尘

本项目改性石膏墙板母料生产线共设置 6个投料口和 1个小料口。类比公司年产 100